
 

 

 

 

 

洋青镇工业基地污水处理及配套管网工程 

项目竣工环境保护验收监测报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：遂溪县洋青镇人民政府 

 

编制单位：深圳市粤环科检测技术有限公司 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

二零一九年十月 



 

 

深圳市粤环科检测技术有限公司资质 

 



 

 

建设单位法人代表：   

编制单位法人代表：   

项  目  负 责 人：   

报  告  编 写 人：   

 

 

    建设单位： 

电话： 

邮编： 

地址： 
[...]
/d，用地面积 6670 平方米（10 亩）采用地埋式高效生活污水

处理技术（PASG 技术）。 

实际：处理规模为 3000m
3
/d，用地面积 6670 平方米（10 亩）采用地 埋式高效生活污

水处理技术（PASG 技术）。 

环评单位 深圳市环境工程科学技术中心有限公司 

环保工程 

设计单位 
中蓉投建实业有限公司 

环保工程 

施工单位 
信息产业电子第十一设计研究科技工程股份有限公司河北分公司 

投资总概算 1785.06 万元 环保投资总概算 1785.06 万元 比例 100% 

实际总投资 1388.61 万元 实际环保投资 1388.61 万元 比例 100% 

工作制度 
工作制度为 3 班制，每班工作 8 小时，年工作日为 365 天，管理人员一班制，每班 8 小

时 

开工时间 2017 年 2 月 投入试运行时间 2017 年 6 月试运行 

2.编制依据 

2.1 建设项目环境保护相关法律、法规、规章和规范 

(1)《中华人民共和国环境保护法》，2015 年 1 月 1 日起施行； 

(2)《中华人民共和国环境影响评价法》,2016 年 9 月 1 日起施行； 

(3)《中华人民共和国水污染防治法》,2018 年 1 月 1 日起施行； 

(4)《中华人民共和国大气污染防治法》,2016 年 1 月 1 日施行； 

(5)《中华人民共和国环境噪声污染防治法》,1997 年 3 月 1 日起施行； 

(6)《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》,2016 年修改； 

(7)《建设项目环境保护管理条例》,2017 年 10 月 1 日起施行； 

(8)《建设项目环境影响评价分类管理名录》,2017 年 9 月 1 日起施行； 

(9)《广东省“十二五”主要污染物总量控制规划》（粤环〔2011〕110 号）； 

(10)《广东省环境保护条例》（广东省第十二届人民代表大会常务委员会公告第 29 号，广

东省第十二届人民代表大会常务委员会第十三次会议于 2015 年 1 月 13 日修订，自 2015 年 7

月 1 日起施行）； 

(11)《广东省建设项目环境保护管理条例》（粤人大[1994]57 号，2012 年 7 

月 26 日广东省第 11 届人民代表大会常务委员会第 35 次会议第 4 次修正）； 

(12)《广东省固体废物污染环境防治条例》（广东省第十届人民代表大会常 

务委员会第八次会议于 2004 年 1 月 14 日通过，自 2004 年 5 月 1 日起施行）； 



洋青镇工业基地污水处理及配套管网工程项目竣工环境保护验收监测报告 

 4 

2.2 建设项目竣工环境保护验收技术规范 

(1)《环境影响评价技术导则总纲》，（HJ 2.1-2016)； 

(2)《环境影响评价技术导则大气环境》，（HJ2.2-2008)； 

(3)《环境影响评价技术导则地面水环境》，（HJ/T2.3-93)； 

(4)《环境影响评价技术导则地下水环境》，（HJ 610-2016)； 

(5)《环境影响评价技术导则声环境》，（HJ2.4-2009)； 

(6)《环境影响评价技术导则生态影响》，（HJ 19-2011)； 

(7)《环境空气质量标准》，（GB3095-2012)； 

(8)《声环境质量标准》，（GB3096-2008)； 

(9)《地下水质量标准》，（GB/14848-93)； 

(10)《地表水环境质量标准》，（GB3838-2002)； 

(11)《水污染物排放限值》，（DB44/26-2001）； 

(12)《大气污染物排放限值》，（DB44/27-2001)； 

(13)《工业企业厂界环境噪声排放标准》，（GB12348-2008)； 

(14)《饮食业油烟排放标准（试行）》，（GB18483-2001)； 

(15)《一般工业固体废物贮存、处罝场污染控制标准》，（GB18599-2001)； 

(16)《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，（国环规环评[2017]4 号）； 

(17)《建设项目竣工环境保护验收技术指南污染影响类》，（环境保护部)； 

2.3 建设项目环境影响报告书（表）及审批部门审批 

（1）《洋青镇工业基地污水处理及配套管网工程项目环境影响报告书环境影响报告书》，

（深圳市环境工程科学技术中心有限公司，2017 年 3 月）。 

（2） 《关于洋青镇工业基地污水处理及配套管网工程项目环境影响报告书的批复》，（湛

江市环境保护局，湛环建【2017】53 号）。 

2.4 主要污染物总量及排污许可审批资料 

（1）《关于洋青镇工业基地污水处理及配套管网工程项目环境影响报告书的批复》湛环建

【2017】53 号（湛江市环境保护局，2017 年 5 月 18 日） 

（2）《排污许可证》（证书编号：114408230071125150001X） 

2.5 其他文件 

（1）遂溪县洋青镇人民政府委托深圳市粤环科检测技术有限公司对洋青镇工业基地污水



洋青镇工业基地污水处理及配套管网工程项目竣工环境保护验收监测报告 

 5 

处理及配套管网工程项目进行环境保护验收监测的委托书 

（2）委托方提供的其它有关技术资料 

（3）深圳市粤环科检测技术有限公司关于《洋青镇工业基地污水处理及配套管网工程环

境影响报告书建设项目的竣工环境保护验收监测方案》 

3.工程建设情况 

3.1地理位置及平面布置 

3.1.1项目地理位置 

本项目位于湛江市遂溪县洋青镇工业基地，正大食品加工厂西南方向，共征地  20 亩（含

远期征地 10 亩），本项目占地面积 10 亩（折合 6670m
2），项目中心地理坐标为 N21°24′01.57″，

E110°07′52.60″。地理位置见附图一。 

3.1.2项目周围环境敏感点分布 

经现场调查与核实，项目环境敏感点分布与环评阶段敏感点分布未发生明显变化，距离项

目最近的敏感点为西北方向 310m 的城榄小学、城榄村。本项目厂界 100m 范围内无环境敏感

点，项目的选址符合项目卫生防护距离 100 米要求。 

3.1.3厂区平面布置 

洋青镇工业基地污水处理厂主要构筑物采用地埋式，花园式建造。全厂远期总征地面积

20 亩，本项目占地面积 10 亩，本项目按照工艺生产流程布置，本项目主出入口设置综合用房、

污泥脱水机房、隔渣池，方便固废的运输，依次为隔油沉淀池、厌氧池、集水池、清水池、二

沉池、综合生化池均为地埋式，地上种植绿化植物，建设为花园式污水处理厂。本项目平面布

置图见附图二。 

3.2 建设内容 

3.2.1建设内容 

新建处理规模 3000m
3
/d 的污水处理厂一座，采用 PASG（地埋式高效生活污水处理技术），

设计尾水排放水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准和

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段中一级标准中较严者，尾水

排入城榄河，汇入杨柑河。  

表 3.2-1 项目建设地点及建设规模表 

项目名称 处理规模（m³/d） 管网长度（m） 占地面积（亩） 

洋青镇工业基地污水处理及

配套管网工程 
3000 1300 10 

3.2.2工程组成 



洋青镇工业基地污水处理及配套管网工程项目竣工环境保护验收监测报告 

 6 

项目污水处理工艺系统包括预处理系统（隔渣调节、初沉）、两级生化处理系统（兼氧池

和综合生化）、后处理系统（辅助化学除磷、二沉、消毒），主要新建构筑物包括：辅助用房、

脱水机房、调节隔渣池、初沉池、兼氧池（缺氧池+厌氧池）、综合生化池、集水池、二沉池、

清水池等。 

表3.2-2项目主要建设内容环评要求与实际建设对照表 

类别 环评要求建设/主要尺寸（米） 实际建设情况 

主体工程 

调节隔渣池/7.5×5.0×4.5 与环评一致 

初沉池/12.0×5.0×4.5 与环评一致 

兼氧池/34.8×24.3×4.5 与环评一致 

综合生化池/50.0×25.0×3.5 与环评一致 

集水池/15.6×2.3×6.0 与环评一致 

配水槽/15.6×0.8×3.2 与环评一致 

二沉池/15.6×5.0×6.0 与环评一致 

清水池/15.6×1.2×6.0 与环评一致 

污泥池/2.0×2.0×2.0 与环评一致 

布水器保护井/1.5×1.5×1.5 与环评一致 

污泥脱水间/10.5×4.5×4.5 与环评一致 

辅助工程 301 办公楼 与环评一致 

3.2.3主要生产设备 

项目主要生产设备见表 3.2-3。 

表 3.2-3 工程主要生产设备一览表 

序号 设备名称 规格、型号 数量（台、组） 备注 

1 
隔渣池孔板隔渣装置 

2000×1000×2.0（冲 孔 

10×10mm） 
4  

2 反冲洗装置 QX-1X2-24-4 10  

3 
污水泵 

Q=250m 鲁/h H=10m 

P=15KW 
2 一用一备 

4 浮球液位组 QSPSPDT-5M-3 3  

5 
排砂泵 

Q=15m³/h H=15m P=1.5KW

台 2 厌 
2  

6 工艺控制泵  Q=65m³/h H=15m 12  

7 分水布水器 100mm 附步进电机 1.5KW 12  

8 
集水泵 

Q=150m 鲁/h 

H=10mP=7.5KW 
2  



洋青镇工业基地污水处理及配套管网工程项目竣工环境保护验收监测报告 

 7 

序号 设备名称 规格、型号 数量（台、组） 备注 

9 
回流泵 

Q=150m 鲁/h H=10m 

P=7.5KW 
2  

10 污泥泵 Q=15m 鲁/h H=15m P=1.5KW 4  

11 
污泥脱水机  1 

含进料泵、加药装

置等 

12 PASG 控制系统 KZA-01-1000 1  

13 加药装置 JY-I 2  

14 在线监测仪  2  

3.3污水处理工艺 

项目采用 PASG 工艺，该工艺核心是以厌氧为主综合生化为辅的生化处理工艺。为前后端

辅助工艺加两级生化处理的复合型工艺，主要流程为预处理+厌氧+综合生化处理+后端处理，

针对不同的水质有针对性的调整，以达到去除 COD、氨氮、总氮、总磷等污染物的目的。 

第一级厌氧池内接种厌氧微生物种群菌体，安装有供菌体附着生长的填料，提高厌氧菌总

量和厌氧接触效率，污水采用推流式通过填料层，污水中的有机污染物质被厌氧微生物水解、

酸化、降解，主要元素碳转化成二氧化碳和甲烷气体脱离水体，达到去除 COD 的目的。 

第二级综合生化池内接种优选菌种，填充颗粒状催化填料及缓释催化剂，以控制优势菌群

有利除氮脱磷的生长方向。通过控制通风量，营造溶解氧梯度颁布环境，实现细菌群落的厌氧、

兼氧、好氧并存综合环境，通过硝化和反硝化等过程深度除去污水中氨氮和 COD，同时水中

滋生原生动物，使磷富集并最终脱离水体。  

本项目分为 8 个处理模块，每个模块每天可处理 380m
3废水。项目污水处理工艺流程图见

下图 

 



洋青镇工业基地污水处理及配套管网工程项目竣工环境保护验收监测报告 

 8 

3.4项目变动情况 

经现场核查，项目实际建设情况与环评批复稍有不同，项目具体变动内容如下： 

表 3.4-1 项目变动情况对照表 

环评文件及批复要求 实际建设情况 是否属于重大变动 

项目油烟需经高效油烟处理器处理后，达到《饮食业油烟排

放标准》（GB18483-2001）中规定的小于 2mg/ m
3 后，通过

排气筒引至楼顶处排放。 

无食堂 否 

项目变动内容不会对环境产生不利影响，不属于重大变更情况。 

4.环境保护设施 

4.1污染物治理/处置措施 

本项目产生的污染源主要为废水、恶臭废气、固体废物和噪声。 

4.1.1废气 

食堂油烟 

环评要求：项目油烟需经高效油烟处理器处理后，达到《饮食业油烟排放标准》（GB1848 

3-2001）中规定的小于 2mg/m
3后，通过排气筒引至楼顶处排放。 

环评批复要求：无 

实际情况：无食堂。 

无组织废气 

项目的无组织大气污染主要是污水处理过程中产生的恶臭污染物。由于污水处理厂的隔渣

提升池、厌氧生化池、污泥池、污泥脱水间等在污水处理过程中产生的臭气散发在大气环境中，

对周围区域产生影响。污水处理厂散发的恶臭物质包括硫化氢、氨等。 

环评要求：项目采用全地埋形式，主要臭气在厌氧池和污泥脱水间产生，项目通过排气管

收集臭气后排入综合生化池内，经过生物除臭，对污泥池、污泥脱水间均进行加盖封闭，预留

排气孔，对污泥池、污泥脱水间臭气加强通风。 

环评批复要求：加强环境管理，强化设备维护，采取有效措施严格控制恶臭气体无组织排

放，无组织排放的恶臭气体排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中

的厂界废气排放最高允许浓度标准；按报告书论证结果设置一定的防护距离，防护距离范围内

严禁建设居民住宅、学校、医院等环境敏感建筑。 

实际情况：项目采用全地埋形式，主要臭气在厌氧池和污泥脱水间产生，项目通过排气管

收集臭气后排入综合生化池内，经过生物除臭，对污泥池进行加盖封闭，对污泥池臭气加强通

风。 



洋青镇工业基地污水处理及配套管网工程项目竣工环境保护验收监测报告 

 9 

4.1.2废水 

项目产生的废水主要来源为正大食品（湛江）有限公司的生产污水和生活污水。 

环评要求：食堂含油废水经隔油隔渣池预处理后，洗手间产生的粪便污水经化粪池预处理

后，达广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段三级标准，再一起

汇入厂区进水泵站的集水池，然后连同工业园污水一并处理。其进、出水水质等于或低于厂区

进出水水质的标准。 

环评批复要求：项目尾水须达到国家标准《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准

中的较严者后通过排水管排入城榄河，入河排污口设置须取得水务主管部门同意。 